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Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  
 

2019.gada 22.janvārī                           Rīgā     Nr.1 
 

 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja      Dz.Šmita 

 

Piedalās padomes locekļi: 

Dobeles Centrālās bibliotēkas direktore     L.Augule 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

LNB Bibliotēku attīstības centra galvenā bibliotekāre  M.Jēkabsone  

 

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod. eksperte L.Langenfelde 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    A.Magone 

Saldus pilsētas bibliotēkas direktore      A.Mežiņa 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes  

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas vadītāja    D.Pakalna 

Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komisijas 

locekle, Stopiņu novada Domes priekšsēdētāja   V.Paulāne 

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne 

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

Gulbenes novada bibliotēkas direktore     A.Sprudzāne 

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas  

valdes locekle, Latvijas Nacionālās aizsardzības  

akadēmijas bibliotēkas vadītāja      L.Tīģere 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks 

Nepiedalās: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore   I.Aploka 

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

Piedalās pieaicinātie: 

KM Autortiesību nodaļas vadītāja      L.Zommere  

KM Autortiesību nodaļas vecākais juriskonsults    J.Īvāns 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas direktore     A.Jākobsone  

KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vec. referente   V.Bērziņa 

 

Protokolē:         L.Langenfelde 

  

       

Darba kārtība: 

1. Neredzīgu personu un personu ar citādām lasīšanas grūtībām bibliotekāro 

informācijas pakalpojumu saņemšanas iespēju apzināšana un popularizēšana 

saistībā ar grozījumiem Autortiesību likumā. 

2. Par Jēkabpils novada bibliotēka  reorganizāciju. 

3. LBP darba plāns 2019.gadam.  

4. Citi jautājumi. 
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1.§ 

Neredzīgu personu un personu ar citādām lasīšanas grūtībām bibliotekāro 

informācijas pakalpojumu saņemšanas iespēju apzināšana un popularizēšana 

saistībā ar grozījumiem Autortiesību likumā. 

 

LBP priekšsēdētāja Dz.Šmita iepazīstina ar sēdes dienas kārtību un dod vārdu 

Kultūras ministrijas Autortiesību nodaļas vadītājai L.Zommerei. Viņa iepazīstina ar 

grozījumiem Autortiesību likumā, ar kuriem tiek pārņemta ES Direktīva 2017/1564, kas 

īsteno Marrākešas līgumu. Viņa izskaidro galvenās izmaiņas Autortiesību likuma 

22. pantā, kas nosaka darbu izmantošanu personu ar funkcionēšanas ierobežojumiem 

vajadzībām, kā arī tādu personu vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām 

lasīšanas grūtībām. Viņa uzsver, ka Autortiesību likums neparedz papildu prasības vai 

kritērijus, pēc kuriem izvērtējams, vai personas atbilst minētajiem kritērijiem. 

L.Zommere skaidro, kas bibliotēkām ir atļauts, kādi pienākumi un kādi ierobežojumi 

pastāv, nodrošinot piekļuvi informācijai personām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām 

lasīšanas grūtībām.  

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas direktore A.Jākobsone iepazīstina ar bibliotēkas un tās 

filiālbibliotēku sniegtajiem pakalpojumiem neredzīgām personām un izklāsta par 

aktivitātēm, kas veiktas mērķgrupas paplašināšanā, lai nodrošinātu bibliotēku 

pakalpojumus jebkurai personai ar lasīšanas grūtībām. Viņa informē par uzsākto aktīvo 

sadarbību ar reģiona galvenajām bibliotēkām, slimnīcām, pansionātiem, nevalstiskajām 

organizācijām un dažādām institūcijām, A.Jākobsone uzsver, ka liela uzmanība tiek 

pievērsta sabiedrības informēšanai par pieejamajiem bibliotēkas pakalpojumiem. Viņa 

mudina bibliotēku direktorus aktīvāk sadarboties ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. 

Dz.Šmita rosina padomāt par Latvijas Neredzīgo bibliotēkas nosaukuma maiņu. 

L.Langenfelde rosina jautājumu par neredzīgu personu un personu ar citādām lasīšanas 

grūtībām bibliotekāro informācijas pakalpojumu nodrošināšanu iekļaut maijā plānotās 

bibliotēku direktoru sanāksmes darba kārtībā.  

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors A.Vilks uzsver, ka LNB jau pašlaik aktīvi 

sniedz pakalpojumus neredzīgām personām un personām ar citādām lasīšanas grūtībām. 

LNB ir ierakstu studija un tehnoloģijas, lai nodrošinātu pakalpojumus minētajām 

mērķgrupām. Viņš uzver, ka lietotāji ir ne tikai Rīgas iedzīvotāji, bet bibliotēkā ierodas 

arī cilvēki no citām pilsētām. Viņš informē par bibliotēkas darbinieku uzsākto  

iniciatīvu pašiem ierunāt ierakstus, un tiek veidota darbinieku balsu banka. 

L.Langenfelde uzsver, ka ir svarīgi veidot dialogu bibliotēku starpā, lai veicinātu 

kopīgu resursu un iespēju izmantošanu. 

LBP locekļi uzsāk diskusiju un dalās līdzšinējā pieredzē neredzīgu personu 

apkalpošanā. Aicina Latvijas Neredzīgo bibliotēkas sagatavoto informatīvo bukletu 

izsūtīt pašvaldību un augstskolu bibliotēkām.  

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 
Pieņemt informāciju zināšanai.  

2.§ 

Par Jēkabpils novada bibliotēka  reorganizāciju 

 

Dz.Šmita dod vārdu Jēkabpils Galvenās bibliotēkas Bibliotēku sadarbības un 

kataloģizācijas nodaļas vadītājai Daigai Rubenei. Viņa iepazīstina ar Jēkabpils novada 

pašvaldības plānu, kas paredz Dunavas, Tadenavas, Rubeņu, Slates, Kalna un Mežzemes 

bibliotēku reorganizāciju. D.Rubene uzsver, ka Jēkabpils novada pašvaldība lēmumu jau ir 

pieņēmusi,  iepriekš nekonsultējoties ar Jēkabpils Galveno bibliotēku kā reģiona galveno 

bibliotēku. Patlaban atklāts jautājums ir par bibliotēku darba laikiem, kas būtiski ierobežo 

pieejamību bibliotēku pakalpojumiem. 
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Dz.Šmita rosina LBP pārstāvjus klātienē apmeklēt Jēkabpils novada bibliotēkas un tikties 

ar pašvaldības vadību, lai diskutētu par iedzīvotājiem vislabvēlīgāko risinājumu.  

L.Langenfelde ziņo par Rēzeknes Centrālās bibliotēkas direktores sniegto informāciju, ka 

Rēzeknes pilsētas pašvaldība uzskata par  iespējamu reorganizēt (likvidēt)   Rēzeknes pilsētas 
2.bibliotēku – Rēzeknes Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēku, šādi atrisinot jautājumu par 

bibliotēkas  atrašanos  tai nepiemērotās telpās.  L.Langenfelde norāda, ka oficiāla vēstule no 

Rēzeknes pilsētas pašvaldības nav saņemta. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 
Apmeklēt Jēkabpils novada bibliotēkas klātienē un tikties ar Jēkabpils novada pašvaldības 

vadību. 

 

3.§ 

LBP darba plāns 2019.gadam 

 

Dz. Šmita iepazīstina ar Latvijas Bibliotēku padomes locekļu iesniegtajiem 

priekšlikumiem LBP 2019.gada darba plānam. Sēdes dalībnieki uzsāk sarunu par 

apkopotajiem priekšlikumiem, tiek veikti precizējumi un papildinājumi, kuri tiek iekļauti 

LBP darba plānā. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj:  

Darba plānu 2019.gadam apstiprināt nākamajā LBP sēdē. 

 

4.§ 

Citi jautājumi 

A.Magone  informē, ka visās Latvijas pašvaldību publiskajās bibliotēkās  2019. – gadā 

lasītājiem tiek piedāvāts jauns, inovatīvs pakalpojums – “3td e-GRĀMATU bibliotēka” 

vietnē www.3td.lv . To nodrošina Kultūras informācijas sistēmu centrs sadarbībā ar SIA 

“Tieto Latvia”, apgādu “Zvaigzne ABC” un publiskajām bibliotēkām. A.Magone vērš 

uzmanību, ka ne visas bibliotēkas informē lietotājus par attālinātās pieejas iespējām, tāpēc 

KISC ir sagatavojuši informatīvos plakātus par e-grāmatu lasīšanas iespējām. Viņš izklāsta 

turpmāk plānoto – tiks piedāvātas arī citu izdevēju grāmatas, iespējas platformai pieslēgties 

būs ne tikai publiskajām bibliotēkām, bet arī augstskolu bibliotēkām, LNB. A.Magone 

iepazīstina ar bibliotēkām, kuras aktīvi izmanto e-grāmatu platformu un sniedz ieskatu 

statistikas rādītājos.  

LBP locekļi izsaka savu viedokli, uzdod jautājumus, diskutē. 

 

 

 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 
Nākamo LBP sēdi organizēt 2019.gada 19.februārī. 

 

 

Sēdes vadītāja       Dz.Šmita 

 

Protokolētāja        L.Langenfelde 

http://www.3td.lv/

